ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v đẩy mạnh công tác

phòng ngừa, xử lý hoạt động

sử dụng công nghệ cao trên

không gian mạng để lừa đảo

chiếm đoạt tài sản

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc đứng chân trên địa bàn tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

số 29/CĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2025 về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, xử

lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt

tài sản; theo đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 1391/CAT-PV01 ngày 23

tháng 4 năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ:

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện

số 29/CĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ (có gửi kèm

theo); ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 2246/KH-UBND

ngày 25 tháng 6 năm 2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25

tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ(1), Văn bản số  216/UBND-NC ngày

21 tháng 01 năm 2025(2) và các văn bản có liên quan.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trọng tâm là tăng cường

tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cảnh giác của cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và Nhân dân về các phương thức, thủ đoạn phạm tội mới trên các

phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội, tại các điểm giao dịch

ngân hàng...; thực hiện các giải pháp làm sạch cơ sở dữ liệu thông tin thuê bao di

động, tài khoản ngân hàng (nhất là tài khoản doanh nghiệp); kết nối thông tin dữ

(1) Về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.
(2) Về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên

không gian mạng.

1480 29 4

2

liệu tài khoản ngân hàng (cá nhân, doanh nghiệp) với cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư để xác thực, phòng ngừa tội phạm; tăng cường quản lý địa bàn, kịp thời

phát hiện, xử lý các đối tượng xuất cảnh, nhập cảnh trái phép.

 2. Công an tỉnh:

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an các cấp tăng cường công tác nắm tình

hình, triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm sử dụng

công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng hoạt động phạm tội, đặc biệt là tội phạm

lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là trong giai đoạn sắp xếp, tổ chức bộ máy của

lực lượng Công an.

- Nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa tội phạm, giải quyết tố giác, tin

báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; điều tra, khám phá các vụ án, vụ việc liên quan

đến lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ của Bộ Công an phát hiện, ngăn chặn,

xóa bỏ các nội dung, trang web, đường dẫn, ứng dụng, hội nhóm, tài khoản trên

không gian mạng liên quan đến hoạt động lừa đảo, cuộc gọi, tin nhắn nghi vấn

lừa đảo...

 Báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công an (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Trung tâm Truyền thông tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đ/tin);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NC.CNA.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn